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POLECANE KSIĄŻKI

25 lat Uniwersytetu 
Gdańskiego w świetle 

dokumentów
Nakładem Wydawnictwa Uniwersytetu Gdańskiego ukazała się  

książka Uniwersytet Gdański w latach 1970–1995. Wybór dokumentów.  
Dokumenty do niej wybrał i opracował Dominik Bień – pracownik  

Instytutu Politologii i redaktor naczelny czasopisma „Progress” 

Jak wskazuje w książce Dominik 
Bień, Uniwersytet Gdański jest 
uczelnią dojrzałą, z ponad pięć-
dziesięcioletnią historią i ugrun-
towaną strukturą organizacyjną. 
Jej dzieje, mimo szeregu wyda-
nych dotychczas publikacji, nie są 
w pełni rozpoznane i kryją w so-
bie szereg białych plam. Wydany 
zbiór dokumentów ma na celu 
odkrycie niektórych z nich.

Opracowanie zawiera do-
kumenty związane m.in. z  po-
wołaniem i kształtowaniem się 
UG, życiem społecznym i  poli-
tycznym na uczelni, sprawami 

studenckimi oraz sytuacją ma-
terialną studentów i pracowni-
ków. Dokumenty obejmujące  
pierwsze 25 lat uczelni (z kilko-
ma wyjątkami sięgającymi okresu 
funkcjonowania poprzedniczek 
UG – Wyższej Szkoły Pedagogicz-
nej w Gdańsku i Wyższej Szkoły 
Ekonomicznej w Sopocie) podzie-
lono na pięć chronologicznych 
działów, których tytuły odnoszą 
się do kolejnych etapów działal-
ności UG: genezy, pierwszej de-
kady, karnawału Solidarności, lat 
80. XX wieku oraz czasu przemian. 

Z książki możemy dowiedzieć 
się np. tego, jak wyglądały prze-
miany w WSP w Gdańsku i WSE 
w Sopocie w 1956 roku w kontek-
ście rozliczania się z okresem stali-
nizmu oraz jak od lat 50. rysowały 
się pierwsze koncepcje powołania 
uniwersytetu w  Gdańsku. Czy-
telnik znajdzie w niej informacje 
o planowanych wówczas wydzia-
łach i kierunkach oraz rozwoju 
uczelnianej infrastruktury. Inte-
resujący wydaje się również zarys 
życia kulturalnego i politycznego 
studentów UG w pierwszym dzie-
sięcioleciu jego istnienia. 

Znaczna liczba dokumen-
tów pochodzi z lat 80., dlatego 
można z nich odczytać reakcję 

społeczności akademickiej na 
wydarzenia polityczne w kraju. 
Szczególnie trudne dla uczelni 
były momenty odwołania dwóch 
rektorów: prof. Roberta Głęboc-
kiego (w 1982 roku) oraz Karola 
Taylora (w  1985 roku). Oba wy-
darzenia znalazły swój odzew 
podczas posiedzeń Senatu UG. 
Protokoły z tych posiedzeń zosta-
ły umieszczone w książce. 

To, co wyróżnia publikację spo-
śród innych, to fakt, że większość 
zawartych w niej dokumentów 
nie była do tej pory opublikowana 
i wydaje się, że mogą one stano-
wić cenne źródło oraz przyczynek 
do dalszych badań naukowych. 

Źródła, które znalazły się w to-
mie, pochodzą ze zbiorów wielu 
instytucji, m.in. Archiwum Pań-
stwowego w Gdańsku, Archiwum 
Uniwersytetu Gdańskiego i Bi-
blioteki Uniwersytetu Gdańskie-
go. Mogą one stanowić materiał 
do badań zarówno dla history-
ków, pedagogów i politologów, 
jak i dla wszystkich zaintereso-
wanych dziejami gdańskiej Alma 
Mater na tle zachodzących prze-
mian społecznych i politycznych.

Książka dostępna jest m.in. 
w sklepie internetowym Wydaw-
nictwa UG.

Kalejdoskop sportowy przygotowywany jest we współpracy z Klubem Uczelnianym AZS UG, 
 Centrum Wychowania Fizycznego i Sportu UG oraz  Zespołem Prasowym UG

PODWÓJNE ZŁOTO DLA UG W AMP W BIEGACH PRZEŁAJOWYCH

W sobotę, 26 marca, zakończyły się 
Akademickie Mistrzostwa Polski 
w Biegach Przełajowych. Zawody 
rozgrywane na Lubelszczyźnie cie-
szyły się dużym zainteresowaniem 

– na starcie trasy wiodącej ścież-
kami leśnymi w okolicy Zalewu 
Zemborzyckiego stanęło blisko 
650 biegaczy. W klasyfikacjach 
drużynowych kobiet i mężczyzn 

zwyciężyli zawodnicy UG – pod-
opieczni trenerów: Andrzeja Cie-
plika i Jarosława Skibickiego.

Maja Działoszewska podczas 
biegu na 3 km wywalczyła brązo-
wy medal w klasyfikacji generalnej 
oraz srebrny w typie uniwersyte-
tów, a Weronika Mikołajewska 
zgarnęła brązowe medale w kla-
syfikacji generalnej oraz w typie 

uniwersytetów podczas biegu na 
6 km.

Po raz pierwszy w AMP w Bie-
gach Przełajowych punktowane 
były sztafety mieszane. Także 
w  tej konkurencji Uniwersytet 
Gdański nie miał sobie równych. 
Sztafeta na dystansie 4 x 1500 m 
w składzie: Maja Działoszewska, 
Wojciech Serkowski, Alicja Stój, 

1000 M PO MEDAL. SUKCES UG W ERGOMETRZE WIOŚLARSKIM NA AMP 
Studentki i studenci Uniwersyte-
tu Gdańskiego udowodnili, że nie 
mają mięśni z waty. Trzy medale 
na Akademickich Mistrzostwach 
Polski w Ergometrze Wioślarskim 
trafiły w ręce przedstawicielek 
UG. Zdobyliśmy również 1 miejsce 
w generalnej klasyfikacji druży-
nowej, 1 miejsce w klasyfikacji 
drużynowej kobiet w typie uni-
wersytetów oraz 2 miejsce w kla-
syfikacji drużynowej mężczyzn 
w typie uniwersytetów.

Zawodnicy rywalizowali w wa-
dze open i w wadze lekkiej. Trener 
Jarosław Skibicki przygotował 
do mistrzostw kilkunastu przed-
stawicieli UG. Kinga Szymbara, 
Anna Polak, Urszula Białomyzy, 
Dominika Kras oraz Marta Plu-
ta znalazły się na liście wagi lek-
kiej. Natomiast Aleksandra Żar-
czyńska i Adrianna Czerwińska 
startowały w wadze open. Wśród 
panów: Aleksander Ziółkowski, 
Robert Kiżewski, Radosław Du-
dziak, Wojciech Pawicki, Jan 
Maciejko startowali w wadze lek-
kiej, a Karol Świątkowski, Piotr 
Liszewski i Adam Bujnowski 

– w wadze open.
W hali sportowej Wojskowej 

Akademii Technicznej w Warsza-

wie umieszczono ponad 20 ergo- 
metrów. Na liście zgłoszeń zna-
lazło się ponad 600 zawodników 
z 57 uczelni.

W sobotę, 9 kwietnia, w godzi-
nach popołudniowych odbywała 
się weryfikacja, a już w niedzielę, 
10 kwietnia, od godz. 10.00 halę 
wypełnił szum pracujących ma-
szyn. Wirtualny tor pokonywany 
przez każdą studentkę i każdego 
studenta, liczył 1000 m.

W  wadze lekkiej kobiet na  
1 miejscu uplasowała się Domi-
nika Kras, której czas wynosił 
3:34.8. Srebro w tej kategorii zdo-
była Marta Pluta z czasem 3:36.1. 
Pozostałe zawodniczki również 
osiągnęły zadowalające wyniki:  
7 miejsce w  klasyfikacji gene-
ralnej zajęła Urszula Białomyzy.  
Na 15 pozycji swoje 1000 m zakoń-
czyła Ania Polak, a Kinga Szym-
bara wywalczyła 58 miejsce.

W wadze open kobiet srebrny 
medal z czasem 3:20.1 zdobyła 
Monika Trawczyńska. Warto 
też wspomnieć, że Adriannie 
Czerwińskiej zabrakło nieca-
łych 3 s do uzyskania 3 miejsca 
w klasyfikacji generalnej, ale za 
to nasza zawodniczka znalazła się 
na 3 miejscu w podsumowaniu 

zmagań uniwersyteckich. Alek-
sandra Żarczyńska zajęła w te-
gorocznym starciu 27 miejsce, 
a Agnieszka Pietruszak ukończyła 
wyścig z 58 czasem. 

Ponadto UG znalazł się na  
1 miejscu w generalnej klasyfika-
cji drużynowej oraz klasyfikacji 
drużynowej kobiet w typie uni-
wersytetów.

Na liście podsumowującej 
zmagania mężczyzn w wadze 
lekkiej Jan Maciejko znalazł się 
na 30 pozycji. Jego czas to 3:16.0. 
Za Janem Maciejko znaleźli się: 
Wojciech Pawicki (3:17.7), Rado-
sław Dudziak (3:19.1), Paweł Ka-
cała (3:22.1), Kamil Jesionkowski 
(3:25.2), Robert Kiżewski (3:27.2) 
i Aleksander Ziółkowski (3:32.1). 
Studenci w wadze open osiągnęli 
następujące wyniki: Adam Bu-
janowski – 2:57.4, Piotr Liszewski 

– 3:07.6, Karol Świątkowski – 3:12.6. 
Dały one naszym przedstawi-
cielom 2 miejsce w klasyfikacji 
drużynowej mężczyzn w typie 
uniwersytetów.

Relacja:  
Kinga Trzebiatowska/AZS UG

Oprac.  
EMW/Zespół Prasowy UG


